令和４年５月23日開会

令和４年５月23日閉会

令 和 ４ 年 第 １ 回

名 寄 地 区 衛 生 施 設 事 務 組 合

議 会 臨 時 会 会 議 録

名寄地区衛生施設事務組合

令和４年第１回名寄地区衛生施設事務組合議会臨時会会議録

開会 令和４年５月23日（月曜日）午前11時01分

１．議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期の決定

日程第３ 議案第１号 工事請負契約

の締結について

日程第４ 議案第２号 北海道町村議

会議員公務災害補償等組合

規約の変更について

議案第３号 北海道市町村

総合事務組合規約の変更に

ついて

議案第４号 北海道市町村

職員退職手当組合規約の変

更について

日程第５ 議案第５号 専決処分した

事件の承認について（令和

３年度名寄地区衛生施施設

事務組合一般会計補正予算

（第３号））

日程第６ 議案第６号 名寄地区衛生

施設事務組合監査委員の選

任について

１．出席議員（11名）

議 長 13番 東 川 孝 義 議員

副議長 12番 斉 藤 好 信 議員

 １番 山 崎 真 由 美 議員

 ２番 名 取 明 美 議員

 ４番 杉 山  均 議員

 ５番 三 浦 勝 秀 議員

 ６番 清 水 一 夫 議員

 ７番 高野  美枝子 議員

 ８番 高 橋 伸 典 議員

 10番 中 尾  稔 議員

 11番 藤 原 芳 幸 議員

１．欠席議員（２名）

 ３番 蓑 谷 春 之 議員

 ９番 黒 井  徹 議員

１．議会事務局出席職員

事務局次長 開 発 恵 美

書  記 金 子 凌 輔

１．説明員

管 理 者 加 藤 剛 士 君

 ( 名 寄 市 長 )

副管理者 山 口 信 夫 君

 ( 美 深 町 長 )

副管理者 谷  一 之 君

 ( 下 川 町 長 )

副管理者 佐 近  勝 君

 (音威子府村長)

副管理者 橋 本 正 道 君

 (名寄市副市長)

１．事務局説明員

事務局長 藤 井 浩 司 君

 (兼炭化ｾﾝﾀｰ所長)

主  幹 仙 石 徳 志 君

(名寄市環境生活課長)

主  幹 桜 木 健 一 君

(美深町住民生活課長)

主  幹 高 橋 祐 二 君

(下川町税務住民課長)

主  幹 上 野 利 治 君

(音威子府村住民課長)

参  事 常 本 史 之 君

（一般廃棄物処理施設整備推進室副長兼場長）

総務課長 西 本 圭 太 君

（兼一般廃棄物処理施設整備推進室参事）

衛生ｾﾝﾀｰ所長 角 田 守 譜 君

（兼一般廃棄物処理施設整備推進室参事）

炭化ｾﾝﾀｰ主査 渡 邊 大 介 君

（兼一般廃棄物処理施設整備推進室主査）

処分場主査 佐 々 木 哲 雄 君

(兼衛生センター主査)

- 1 -

○議長 （東川孝義議員） おはようございます。

只今より、令和４年第１回名寄地区衛生施設

事務組合議会臨時会を開会いたします。

            ３番 蓑谷 春之議員

９番 黒井 徹 議員

から欠席の連絡を受けておりますが、定足数に

達しておりますので、会議を始めたいと思いま

す。

 直ちに本日の会議を開きます。

○議長（東川孝義議員） ここで、加藤管理者

より特に発言を求められておりますので、これ

を許可いたします。

 加藤管理者。

○管理者（加藤剛士君） 只今議長よりお許し

をいただきましたので、一言ご挨拶を申し上げ

ます。

 ご承知のように私は、先の名寄市長選におき

まして、４期目の市政を担当することとなり、

組合規約の規定により、引き続き管理者として

当組合の運営にあたることとなりました。

 広域行政の重要性を十分認識をし、構成市町

村の衛生環境を保持すべく、新たな気持ちで組

合の運営にあたる所存でございます。

 特に現在進めております、次期中間処理施設

整備やし尿及び浄化槽汚泥の次期処理方式につ

きまして、今後も構成市町村と連携を図りつつ、

広域による廃棄物の適正処理に努めてまいりま

すので、議員各位並びに関係各位のご理解とご

協力を賜りたく、心よりお願いを申し上げ、就

任のご挨拶とさせていただきます。

 よろしくお願いいたします。

○議長（東川孝義議員） 日程第１ 「会議録

署名議員の指名」を行います。

会議録署名議員には、会議規則第87条の規定

により、

４番 杉山  均 議員

11番 藤原 芳幸 議員

を指名いたします。

○議長（東川孝義議員） 日程第２ 「会期の

決定」を議題といたします。

 お諮りいたします。

 今期臨時会の会期は、本日１日といたしたい

と思いますが、これにご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 異議なしと認めます。

よって、今期臨時会の会期は、本日１日と決

定いたしました。

○議長（東川孝義議員） 日程第３ 議案第１

号「工事請負契約の締結について」を議題とい

たします。

 提出者の説明を求めます。

 加藤管理者。

○管理者（加藤剛士君） 議案第１号、工事請

負契約の締結について、提案の理由を申し上げ

ます。

 本件は、次期中間処理施設の建設予定地に設

置されている名寄市の旧焼却施設を、環境省の

循環型社会形成推進交付金を活用して解体する

もので、５月16日、３者による一般競争入札を

執行し、大野組・五十嵐・第一建設特定建設工

事共同企業体が３億4,520万円で落札し、これに

消費税及び地方消費税3,452万円を加え、３億

7,972万円で契約を締結しようとするものであ

り、議会の議決に付すべき契約及び財産の取得

又は処分に関する条例第２条の規定に基づき議

会の議決を求めるものでございます。

 本工事は、鉄骨・一部鉄筋コンクリート造り、

地下１階、地上３階、延床面積約1,385㎡の名寄

- 2 -

市清掃センター及び付帯施設を解体するもので、

ダイオキシン類対策として密閉養生をする他、

環境保全基準を順守して外部への飛散防止を図

り、冬季間の休工を視野に入れ、令和５年７月

末までの２か年事業として計画をしています。

 よろしくご審議下さいますよう、お願いを申

し上げます。

○議長（東川孝義議員） これより質疑に入り

ます。

ご発言ございませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします

 本件は、委員会付託を省略し、直ちに採決す

ることにご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 異議なしと認めます。

 これより採決を行います。

議案第１号は、原案のとおり決定することに

ご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 異議なしと認めます。

 よって、議案第１号は原案のとおり可決され

ました。

○議長（東川孝義議員） 日程第４ 議案第２

号「北海道町村議会議員公務災害補償等組合規

約の変更について」、議案第３号「北海道市町村

総合事務組合規約の変更について」、議案第４号

「北海道市町村職員退職手当組合規約の変更に

ついて」、以上３件を一括議題といたします。

 提出者の説明を求めます。

 加藤管理者。

○管理者（加藤剛士君） 議案第２号から議案

第４号、北海道町村議会議員公務災害補償等組

合規約の変更について、北海道市町村総合事務

組合規約の変更について、及び北海道市町村職

員退職手当組合規約の変更について、一括して

提案の理由を申し上げます。

 本件は、当組合が加入する北海道町村議会議

員公務災害補償等組合他２組合において、令和

４年４月１日付で設立をされました上川中部福

祉事務組合が新たに加入することに伴い、地方

自治法第286条第１項の規定により構成する団

体の数の増加による規約の変更が必要となった

ことから、第290条の規定に基づき、議会の議

決を求めるものでございます。

 よろしくご審議下さいますようお願いを申し

上げます。

○議長（東川孝義議員） これより議案第２号

他２件について、一括質疑に入ります。

ご発言ございませんか。

  （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします

 議案第２号他２件は、委員会付託を省略し、

直ちに採決することにご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 異議なしと認めます。

 これより議案第２号他２件の一括採決を行い

ます。

議案第２号他２件を原案のとおり決定するこ

とにご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長 （東川孝義議員） 異議なしと認めます。

 よって議議案第２号他２件は原案のとおり可

決されました。

○議長（東川孝義議員） 日程第５ 議案第５

号「専決処分した事件の承認について」を議題

といたします。

 提出者の説明を求めます。

 加藤管理者。

○管理者（加藤剛士君） 議案第５号、専決処

- 3 -

分した事件の承認について、提案の理由を申し

上げます。

 本件は、令和３年度名寄地区衛生施設事務組

合一般会計補正予算第３号の専決処分でござい

まして、２款総務費と３款衛生費の中で整理し

たもので、予算総額に変更のない補正をしよう

とするものでございます。

 補正の内容につきまして、炭化センターの会

計年度任用職員から３月に自己都合退職の申し

出があり、これを受理したことから、退職報償

費と欠員補充が必要となり整理したもので、３

月の定例議会後の突発的な事案であったことか

ら、地方自治法第179条第１項の規定に基づく専

決処分を行い、同条第３項の規定によりご報告

し、承認を求めるものでございます。

 よろしくご審議下さいますよう、お願い申し

上げます。

○議長（東川孝義議員） これより質疑に入り

ます。

ご発言ございませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします

 本件は、委員会付託を省略し、直ちに採決す

ることにご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 異議なしと認めます。

 これより採決を行います。

議案第５号は、原案のとおり承認することに

ご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 異議なしと認めます。

 よって、議案第５号は原案のとおり承認する

ことに決定いたしました。

○議長（東川孝義議員） 日程第６ 議案第６

号「名寄地区衛生施設事務組合監査委員の選任

について」を議題といたします。

 提出者の説明を求めます。

 加藤管理者。

○管理者（加藤剛士君） 議案第６号、名寄地

区衛生施設事務組合監査委員の選任について、

提案の理由を申し上げます。

 本組合監査員鹿野 裕二氏は、令和４年５月28

日をもちまして任期満了となりますので、名寄

市の監査委員に選任されました岡川 進氏を監

査委員として選任いたしたく、名寄地区衛生施

設事務組合規約第12条第２項の規定より議会の

同意を求めるものでございます。

 よろしくご審議下さいますよう、お願い申し

上げます。

○議長（東川孝義議員） これより質疑に入り

ます。

ご発言ございませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 質疑なしと認めます。

 お諮りいたします

 本件は、委員会付託を省略し、直ちに採決す

ることにご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 異議なしと認めます。

 これより採決を行います。

議案第６号は、原案のとおり同意することに

ご異議ございませんか。

  （「異議なし」と呼ぶ者あり）

○議長（東川孝義議員） 異議なしと認めます。

 よって、議案第６号は原案のとおり同意する

ことに決定いたしました。

○議長（東川孝義議員） 以上で今期臨時会に

付議されました案件は、全部議了いたしました。

 これをもちまして、令和４年第１回名寄地区

衛生施設事務組合議会臨時会を閉会いたします。

 大変お疲れ様でした。

- 4 -

 ありがとうございました。

閉会 午前11時12分

 上記会議のてん末を記載し、その相違なきことを証するため、ここに署名議員と共に

署名する。

             名寄地区衛生施設事務組合議会

                  議   長  東 川 孝 義

                  署名議員  杉 山  均

                  署名議員  藤 原 芳 幸